万盛经开市监函〔2020〕13号
重庆市万盛经开区市场监督管理局

关于加强白酒市场监管力度的建议的复函
张德强代表：

    您提出的《关于加强白酒市场监管力度的建议》收悉。经研究办理，现答复如下：

1、 扎实开展白酒专项整治

一是做好宣传教育。我局根据辖区监管所摸底情况，通知33名白酒加工小作坊从业者以及7家相关的白酒经营者，共计40家从业者参会，要求没有获得小作坊登记的单位不得从事白酒加工且不得进行不实宣传，并对陈列在销售场所的无关白酒加工设施设备限时拆除，让相关从业者“心中有数”。

二是开展联合检查。我局积极联系区公安部门对白酒加工小作坊、白酒经营户进行了监督检查，对不予配合的从业者进行了宣传教育，监督拆除“小灶酒”作坊7处，取得了良好效果。

三是开展监督抽检。我局坚持问题导向，结合市质检院、华测检测认证集团股份有限公司等检测机构在我区的抽检工作，对辖区在产白酒加工小作坊、白酒经营户产品进行全覆盖抽检，共抽检92，不合格批次4批次，对不合格产品均按照规定进行后处置。

二、开展放心消费创建活动

为全面贯彻落实党的十九大精神，深化消费维权社会协同共治，自2018年以来，万盛每年开展放心消费创建活动，共计评比出了107家放心消费创建示范单位，确保消费者安全、服务、质量、维权4个放心，通过创建活动，进一步强化经营者自律，营造了安全放心的消费环境。

三、推动白酒生产经营“明白”监督

我局为辖区白酒小作坊制作发放了小作坊食品安全信息公示栏，为白酒经营户发放安全监督公示栏，要求各小作坊、白酒经营户在醒目位置进行张贴，并按照公示栏模块完善信息公示，我局执法人员在后续监管中检查公示信息的完备和即时性，确保白酒加工小作坊、白酒经营户销售的白酒质量安全信息明明白白、清清楚楚。对于监督抽检不合格、行政处罚等信息在重庆市市场监管局官网进行公告公示，予以曝光。

下一步，我局将严格按照市局对全市白酒市场监管各项安排开展工作，定期对我区白酒生产经营领域开展日常监督检查，对白酒市场中发现的违法违规行为，严格按照“四个最严”要求，进行坚决有力打击，切实维护消费者合法权益。

联 系 人：朱洲

联系电话：48272536；18983857727
通讯地址：重庆万盛经开区勤俭路79号

邮政编码：400800
                   重庆市万盛经开区市场监督管理局
                    2020年3月31日
	抄送：党工委统战部

	重庆市万盛经开区市场监管局            2020年3月31日

— 2 —

— 3 —